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Høringssvar til projektet Energiø Bornholm 
 
LAG Bornholm foreslår, at Energiø Bornholms vindmøllefelter bliver et aktiv i bestræbelserne på 
at revitalisere fiskerierhvervet og forbedre biodiversiteten i havet omkring Bornholm. 
 
LAG Bornhom er en af 27 lokale aktionsgrupper i landet, som skaber udvikling i 
lokalsamfundene blandt andet gennem at yde tilskudsmidler til relevante projekter. Vi 
er samtidig en af 10 fiskeri-LAG’er med særlig fokus på udvikling i fiskeriområder. 
Siden 90´erne har vi med midler fra staten og EU´s Landdistriktsfond og Hav- og 
Fiskerifond ydet støtte til projekter, der dels sikrer arbejdspladser og dels livskvalitet i et 
samfund, der er ramt af globaliseringens følger i form af bl. a. en omfattende 
centralisering, der har berøvet os arbejdspladser og reduceret indbyggertallet. 
 
I lyset af fiskerikrisen i Østersøen ser vi et klart potentiale af møllefelterne for dyrkning 
af f.eks. muslinger og tang på liner udspændt mellem mølletårnene. Vi håber, at 
Energiøen vil se velvilligt på denne lavthængende frugt til gavn for Østersøens havmiljø 
og dermed fiskerierhvervet. I givet fald vil LAG Bornholm meget gerne medvirke og 
yde støtte til projekter herom.   
En anden potentiel gavnlig effekt af møllerne for i livet i Østersøen, som vi håber, vil 
blive tænkt ind, er stenfundamenter omkring mølletårnene, der kan virke som stenrev. 
De vil kunne give tiltrængte gydepladser for flere fiskearter og dermed afsæt for at 
genstarte bæredygtigt fiskeri uden for vindmøllefelterne. Der findes adskillige 
rapporter, der viser hvilke positive effekter stenrev kan have på biodiversiteten. Et godt 
eksempel er Als Stenrev etableret i havet ved Als, hvor der også er udført gode analyser 
af effekten.  
Ligeledes kan man tilgodese den marine biodiversitet ved at stille særlige krav til 
fundamentets overflade på f.eks. beton og stålkonstruktionerne.   
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